
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presentazione domanda di brevetto industriale di utilità “Trappola per Aethina tumida utilizzabile in 

un’arnia”, mandatario Ing. Basilio Ciccarello della INGENIIS s.a.s, per la registrazione in Italia. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Giovanni Brajon

OGGETTO: Presentazione domanda di brevetto industriale di utilità “Trappola per Aethina tumida 

utilizzabile in un’arnia”, mandatario Ing. Basilio Ciccarello della INGENIIS s.a.s, per la registrazione 

in Italia.

PREMESSO CHE

- Dr. Giovanni Formato, in servizio presso UOC Igiene delle Produzioni e Salute Animale,

Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo Sviluppo Sostenibile in Apicoltura, ha inoltrato 

richiesta per un servizio di consulenza legale e brevettuale finalizzato ad una domanda di 

brevetto industriale per una trappola per parassita Small Hive Beetle (SHB), presso l’Ufficio 

Italiano Brevetti e Marchi;

- Con atto deliberativo n° 183/23 del 05/10/23 è stato affidato alla ditta Ingeniis s.a.s. (P.I. 

04770651000) un servizio di consulenza legale e brevettuale per una domanda di brevetto 

industriale per una trappola per parassita SHB presso l’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi ai 

sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett.b.

VISTO CHE

- Il brevetto è stato realizzato nell’ambito del progetto di ricerca “22 BNET- Best practices and 

innovations for a sustainable beekeeping”;

- I proprietari del brevetto nonché inventori dello stesso sono: l’Istituto Zooprofilattico del 

Lazio e della Toscana M. Aleandri, il Dr. Giovanni Formato, Dr. Francesco Antonio Artese 

(atto di designazione Allegato 1 al presente atto);

- L’affidamento alla ditta Ingeniis s.a.s. ha previsto l’individuazione di un professionista per la 

preparazione dei disegni tecnici, nonché la gestione degli aspetti legali richiesti per la 

predisposizione della domanda di un brevetto industriale italiano;

- I proprietari del brevetto hanno nominato l’Ing. Basilio Ciccarello della suddetta ditta, in 

qualità di mandatario con pieni poteri di sostituzione e revoca, affinché proceda con la 

registrazione del brevetto in Italia. La lettera d’incarico per la nomina è parte integrante del 

presente atto (Allegato 2);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTA 

- L’opportunità di procedere con la presentazione della domanda di brevetto presso il 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

DATO ATTO CHE

-  l’Ing. Basilio Ciccarello della INGENIIS s.a.s., mandatario per la registrazione in Italia 

del modello industriale di utilità “Trappola per Aethina tumida utilizzabile in un’arnia”, 

in data 08/04/2024 ha presentato domanda di brevetto presso il Ministero delle Imprese 

e il Made in Italy che è parte integrante del presente atto (Allegato 3);

- Il brevetto sarà concesso fra due anni. Tuttavia, avendo la presunzione di validità, la 

domanda di brevetto potrà essere utilizzata da subito per le finalità previste dal Codice 

della Proprietà Industriale;

- Entro l'8 aprile 2025 la domanda di brevetto potrà essere estesa all'estero;

Tanto premesso, per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente riportati e 
trascritti

PROPONE

- Di dare evidenza della Presentazione della domanda di brevetto industriale di utilità 

“Trappola per Aethina tumida utilizzabile in un’arnia”, mandatario Ing. Basilio 

Ciccarello della INGENIIS s.a.s, per la registrazione in Italia.

Il Direttore Sanitario

Dr. Giovanni Brajon



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA Presentazione domanda di brevetto industriale di utilità “Trappola per Aethina tumida 

utilizzabile in un’arnia”, mandatario Ing. Basilio Ciccarello della INGENIIS s.a.s, per la registrazione 

in Italia.

 ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente riportati e trascritti:

- Di dare evidenza della presentazione di domanda di brevetto industriale di utilità 

“Trappola per Aethina tumida utilizzabile in un’arnia”, mandatario Ing. Basilio 

Ciccarello della INGENIIS s.a.s, per la registrazione in Italia.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba






















		2024-04-22T09:26:50+0000


		2024-04-22T14:26:34+0000


		2024-04-22T14:33:25+0000


		2024-04-22T14:42:30+0000




